СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

___19.10.2021      №    __85/1____

О проекте решения Совета
депутатов муниципального округа
Гагаринский «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального округа
Гагаринский в городе Москве»

В целях приведения Устава муниципального округа Гагаринский в соответствие
с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города
Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве» Совет депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Принять за основу проект решения Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа
Гагаринский в городе Москве» (далее–проект решения) (приложение 1).

2.  Приём предложений граждан по проекту решения осуществляется:
− по адресу: г. Москва, Ленинский пр-т, д.62/1, по рабочим дням с 8.00 до 17.00,

тел.: +7 (495) 651-27-45, +7 (499) 727-00-18;
− по адресу электронной почты: mo_gagarin@mail.ru.
3.  Назначить публичные слушания по проекту решения на «15» ноября 2021

года, в 19 ч. 00 мин. по адресу: г. Москва, Университетский пр-т, д. 5.
4.  Для учета предложений граждан, организации и проведения публичных

слушаний по проекту решения создать рабочую группу из 4 человек и утвердить ее
персональный состав (приложение 2).

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный
вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Гагаринский
http://www.gagarinskoe.com.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
7.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.

Глава муниципального округа
Гагаринский                        Е.Л. Русакова

mailto:mo_gagarin@mail.ru

Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от «19» октября 2021 года № 85/1

           ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального округа
Гагаринский городе Москве

В целях приведения Устава муниципального округа Гагаринский в
соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного
самоуправления в городе Москве» Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:

1. Внести в Устав муниципального округа Гагаринский в городе Москве
следующие изменения и дополнения:

1.1. подпункт «и» пункта 17 части 2 статьи 5 изложить в следующей
редакции:

«и) в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма на территории муниципального округа, организуемых федеральными
органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города
Москвы;»;

1.2. подпункт «а» пункта 21 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«а) к проектам государственных программ (подпрограмм государственных

программ) города Москвы;»;
1.3. подпункт «е» пункта 22 части 2 статьи 5 признать утратившим силу;
1.4. подпункт «а» пункта 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«а) к проектам государственных программ (подпрограмм государственных

программ) города Москвы;»;
1.5. подпункт «е» пункта 16 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;
1.6. часть 2 статьи 9 дополнить пунктом 10) следующего содержания:
«10) рассмотрение проекта местного бюджета, осуществление контроля за

исполнением местного бюджета;»;
1.7. часть 8 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«8. Заявление об отставке по собственному желанию депутат Совета депутатов

подаёт в Совет депутатов.»;
1.8. часть 9 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«9. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий

депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований
для досрочного прекращения полномочий,  а если это основание появилось в
летний период - не позднее чем через три месяца со дня появления такого
основания. О принятом решении Совет депутатов незамедлительно извещает
избирательную комиссию. В случае досрочного прекращения полномочий Совета
депутатов полномочия депутата прекращаются со дня досрочного прекращения
полномочий Совета депутатов.»;

1.9.  подпункт «з» пункта 13 части 1 статьи 17 изложить в следующей
редакции:

«з) в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма на территории муниципального округа, организуемых федеральными
органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города
Москвы;»;

1.10. пункт 14 части 1 статьи 17 слова «вносит в уполномоченный орган
исполнительной власти города Москвы предложения по созданию и размещению
постов государственного экологического мониторинга» исключить;

1.11. пункт 15 части 1 статьи 17 дополнить подпунктом г) следующего
содержания:

«г) по созданию и размещению постов государственного экологического
мониторинга на территории муниципального округа;»;

1.12. статью 33 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Официальное опубликование Устава, решения Совета депутатов о

внесении изменений и дополнений в Устав также осуществляется путем их
опубликования (размещения) на портале Министерства юстиции Российской
Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru,
http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о
регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018
года).»;

1.13. часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2. Решения Совета депутатов, указанные в пункте 1 настоящей статьи,

принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов,
установленной частью 3 статьи 8 настоящего Устава, если иное не установлено
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законами города Москвы, настоящим
Уставом.»;

1.14. статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Официальное опубликование и вступление в силу

муниципальных правовых актов
1. Официальное опубликование муниципального правового акта или

соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления,
осуществляется одним из следующих способов:

1) На портале Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации в
качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

2) В периодическом печатном издании – бюллетене «Московский
муниципальный вестник» (регистрационный номер и дата принятия решения о
регистрации в качестве печатного издания: ПИ №ТУ 50-01495 от 19 сентября 2012
года).

3) В сетевом издании «Московский муниципальный вестник» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (amom-mmv.ru,
регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации в качестве
сетевого издания: Эл № ФС77-76364 от 2 августа 2019 года).

4) На официальном сайте муниципального округа
http://www.gagarinskoe.com/

2. Датой опубликования муниципального правового акта считается первая
публикация его полного текста в любом из источников, указанных в части 1
настоящей статьи.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, а также Решения Совета
депутатов, за исключением нормативных правовых актов, Решений Совета
депутатов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение
которых ограничено федеральным законом, подлежат официальному
опубликованию не позднее тридцати дней со дня их принятия (издания), если
федеральными законами или законами города Москвы не установлены иные сроки
для их опубликования.

Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
подлежат официальному опубликованию не позднее тридцати дней со дня их
заключения.

5. Иные муниципальные правовые акты обязательному официальному
опубликованию не подлежат, если иное не установлено федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами города
Москвы и иными нормативными правовыми актами города Москвы, нормативным
муниципальным правовым актом или самим актом. Для опубликования
муниципального правового акта применяются положения, установленные
настоящей статьей для опубликования муниципальных нормативных правовых
актов.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, в том числе
других муниципальных образований вступают в силу после их официального
опубликования.

7. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия
(издания), если в самом акте не предусмотрено иное.»;

1.15. часть 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения,

представительного органа муниципального округа, главы муниципального округа

или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе
контракта.»;

1.16. часть 4 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или

представительного органа муниципального образования, назначаются
представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы
муниципального округа или главы местной администрации, осуществляющего
свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального округа.»;

1.17. пункт 1 части 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава муниципального округа, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав,
кроме случаев, когда в Устав муниципального округа вносятся изменения в форме
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,
федеральных законов, конституции (Устава) или законов субъекта Российской
Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими
нормативными правовыми актами;»;

1.18. пункт 3 части 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального

округа;»;
1.19. пункт 4 части 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального округа, за исключением

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для
преобразования муниципального округа требуется получение согласия населения
муниципального округа, выраженного путем голосования либо на сходах
граждан.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Москве.

3.  Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в
газете «Ленинский проспект» и разместить на официальном сайте муниципального
округа Гагаринский http://www.gagarinskoe.com.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е. Л.

consultantplus://offline/ref=1EF755C4370FA147D41159D0EDE75838764EB23EB3B5D4AF1C33837DBF0D422720073E3E72B92CEE554987M5u3L
consultantplus://offline/ref=16600BF3DF0E7AEF980CEEDEA4B52FCD38EDA4BCEF6D6A59F00566DA5336361E02D1E2F8B765CD1DEC0F1CA14297707B12836C2AD726AAB5b8x4L

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от «19» октября 2021 года № 85/1

Состав рабочей группы по учету предложений граждан, организации и

проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Гагаринский в городе
Москве»

Председатель рабочей группы:

         Зуев Юрий Борисович                                             Депутат Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский

Члены рабочей группы:

          Колесова Анастасия Валерьевна   Депутат Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский

          Толкачев Григорий Олегович    Депутат Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский

    Русакова Елена Леонидовна          Депутат Совета депутатов,
глава муниципального округа Гагаринский

	РЕШЕНИЕ
	___19.10.2021      №    __85/1____
	«Статья 38. Официальное опубликование и вступление в силу муниципальных правовых актов